



本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

□是√否

审计师发表非标准意见的事项

□适用√不适用

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币					
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)	
营业收入	11,425,447,505.21	33.32	30,291,541,849.48	40.30	
营业总成本	1,050,807,114.40	58.79	2,383,774,274.16	157.35	
归属于上市公司股东的净利润	610,021,613.40	69.48	1,541,335,125.19	280.27	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	465,605,077.58	85.91	1,362,243,790.60	412.02	
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	2,725,124,766.47	77.98	
基本每股收益(元/股)	0.1688	69.48	0.4264	280.27	
稀释每股收益(元/股)	0.1688	69.48	0.4264	280.27	
加权平均净资产收益率(%)	2.50	增加0.94个百分点	6.66	增加4.79个百分点	
总资产	47,714,958,948.73		45,380,919,517.66	5.14	
归属于上市公司股东的所有者权益	23,885,212,569.78		22,431,731,792.87	6.48	

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二)非经常性损益项目和金额

√适用□不适用

单位:元 币种:人民币			
非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	
非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	-478,226.51	13,424,802.58	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	20,659,038.68	86,812,545.18	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	155,219,147.00	136,803,316.00	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	40,003,890.35	10,699,707.63	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	-	2,592,026.08	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,139,907.52	-5,866,179.01	
减:所得税影响额	-26,739,762.23	-34,756,988.85	
少数股东权益影响额(税后)	-7,107,643.95	-30,617,895.02	
合计	144,416,535.82	179,991,334.59	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

□适用√不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用□不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入_本报告期	33.32	报告期内,公司主要产品的销售价格同比上升,销量同比增长。
营业成本_本报告期	40.50	
利润总额_本报告期	56.79	
利润总额_年初至报告期末	157.35	
归属于上市公司股东的净利润_本报告期	69.48	报告期内,公司主要产品的销售价格同比上升,销量同比增长,毛利同比增长。
归属于上市公司股东的净利润_年初至报告期末	280.27	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_本报告期	85.91	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_年初至报告期末	412.02	
经营活动产生的现金流量净额_年初至报告期末	77.98	报告期内,公司销售商品、提供劳务收到的现金同比增长。
基本每股收益(元/股)_本报告期	69.48	
基本每股收益(元/股)_年初至报告期末	280.27	报告期内,公司归属于上市公司股东的净利润同比增长。
稀释每股收益(元/股)_本报告期	69.48	
稀释每股收益(元/股)_年初至报告期末	280.27	
应收票据_本报告期末	38.14	报告期末,公司未终止确认的已背书或贴现但尚未到期的应收票据较年初增加。
应收账款_本报告期末	31.77	报告期末,公司账期内应收账款较年初增加。
其他流动资产_本报告期末	-31.72	报告期末,公司增值税留抵税额、预缴所得税比年初减少。
无形资产_本报告期末	65.42	报告期内,公司将其他非流动资产科目的预付土地出让金转至土地使用权。
其他非流动资产_本报告期末	-46.86	报告期内,公司将预付土地出让金转至无形资产。
合同负债_本报告期末	124.92	报告期末,公司预收货款较年初增加。
应交税费_本报告期末	98.67	报告期末,公司应交企业所得税、应交增值税比年初增加。
应付股利_本报告期末	-45.48	报告期末,公司应付少数股东股利比年初减少。
一年内到期的非流动负债_本报告期末	84.31	报告期末,公司一年内到期的长期借款比年初增加。
其他流动负债_本报告期末	30.26	报告期末,公司应付票据比年初到期的承兑汇票比年初增加。
营业收入_年初至报告期末	36.60	报告期内,公司主要产品销量增加,结转营业收入成本增加。
营业费用_年初至报告期末	43.35	报告期内,公司研发投入同比增长。
研发费用_年初至报告期末	-41.44	报告期内,公司政府补助同比减少。
公允价值变动收益_年初至报告期末	92.59	报告期内,公司持有的股票公允价值升高产生收益。
经营活动产生的现金流量净额_年初至报告期末	5.83	报告期内,公司基建类投资支出同比减少。
筹资活动产生的现金流量净额_年初至报告期末	-308.68	报告期内,公司取得借款收到的现金同比减少。

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股									
报告期末普通股股东总数	698,022	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	不适用	前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)					
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有无限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	股份状态	数量		
包头钢铁(集团)有限责任公司	国有法人	1,374,799,791	38.03	0	质押	无	334,500,000		
嘉鑫有限公司	境外法人	110,054,020	3.04	0	无	无	0		
香港中央结算有限公司	境外法人	80,357,035	2.22	0	无	无	0		
中国工商银行股份有限公司—华泰柏瑞沪深300交易型开放式指数证券投资基金	其他	43,220,903	1.20	0	无	无	0		
中国建设银行股份有限公司—易方达沪深300交易型开放式指数发起式证券投资基金	其他	31,142,720	0.86	0	无	无	0		
王斌	境内自然人	29,964,144	0.83	0	无	无	0		
中国建设银行股份有限公司—嘉实中证稀土产业交易型开放式指数证券投资基金	其他	27,235,101	0.75	0	无	无	0		
中国工商银行股份有限公司—华夏沪深300交易型开放式指数证券投资基金	其他	23,241,151	0.64	0	无	无	0		
中国工商银行股份有限公司—南方中证万有色金属交易型开放式指数证券投资基金	其他	20,596,372	0.57	0	无	无	0		
中国银行股份有限公司—嘉实沪深300交易型开放式指数证券投资基金	其他	20,043,889	0.55	0	无	无	0		
前10名无限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份)									
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量							
包头钢铁(集团)有限责任公司	1,374,799,791	人民币普通股	1,374,799,791						
嘉鑫有限公司	110,054,020	人民币普通股	110,054,020						
香港中央结算有限公司	80,357,035	人民币普通股	80,357,035						
中国工商银行股份有限公司—华泰柏瑞沪深300交易型开放式指数证券投资基金	43,220,903	人民币普通股	43,220,903						
中国建设银行股份有限公司—易方达沪深300交易型开放式指数发起式证券投资基金	31,142,720	人民币普通股	31,142,720						
王斌	29,964,144	人民币普通股	29,964,144						
中国建设银行股份有限公司—嘉实中证稀土产业交易型开放式指数证券投资基金	27,235,101	人民币普通股	27,235,101						
中国工商银行股份有限公司—华夏沪深300交易型开放式指数证券投资基金	23,241,151	人民币普通股	23,241,151						
中国工商银行股份有限公司—南方中证万有色金属交易型开放式指数证券投资基金	20,596,372	人民币普通股	20,596,372						
中国银行股份有限公司—嘉实沪深300交易型开放式指数证券投资基金	20,043,889	人民币普通股	20,043,889						
1.前十名股东中,控股股东(包头钢铁(集团)公司)和第二大股东嘉鑫有限公司不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人,不存在关联关系。									
2.包钢(集团)公司、嘉鑫有限公司之间无关联关系或一致行动;其他股东之间是否存在关联关系,请见“第三节上市公司控股股东和实际控制人”章节。									
不适用									

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用√不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用√不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

√适用□不适用

2025年1-9月,面对错综复杂的发展环境,公司紧扣市场变化的有效节奏,遵循战略规划,锚定全年生产经营任务目标,强化全面预算管理,深化降本提质增效,科学联动“排”产,加强市场研判预判,加强营销运作抢占市场先机,加快重点项目建设,推进科研与管理创新,强化绩效考核激励与约束,充分利用稳定的国内大循环市场格局和优势,在生产经营管理各方面统筹施策、协同发力,聚焦“锻长板”巩固核心竞争力,着力“强弱项”补充发展短项,以“提质增效”夯实发展根基,以“促发展”激活增长动能,为公司经营业绩实现同比大幅增长筑牢坚实基础、提供强力支撑。

一、生产经营方面,公司坚持新发展理念及“用户第一、品质至上”的质量理念,统筹推进“五统一”(统一发展规划、统一技术共享、统一计划生产、统一原料供应、统一协同检修)科学管理模式,强化生产协调和体系化管理,推动产品结构调整和技术工艺升级,持续优化产品结构,推进满足定制化、定制化、特色化等附加值产品市场需求。开展横纵向多维度对标管理,强化加工成本对标分析,精细化施策挖潜,稀土加工全成本同比进一步降低。多措并举强化存货管理,积极消化库存,优化存货周转率。强化应收账款精细化管理,优化应收账款周转率。全力保障原料产品供应,以市场需求为导向,深化营销精细化管理,强化营销推进,冶炼分离、稀土金属、稀土功能材料、永磁电机等主要产品销量同比实现不同幅度增长,为新能源的发展提供积极降碳的稀土材料支撑。前三季度,公司稀土冶炼分离产品产量同比增长;稀土金属产品产量同比增长26.67%,销量同比增长23.50%;稀土功能材料产量同比增长22.23%,销量同比增长21.27%;上述三类产品销量均创同期历史新高。

重点项目建设方面,全面巩固规模优势,加快推进重点项目建设。新一代稀土绿色采选冶稀土金属冶炼升级改造项目一期工程进入产线联动调试收尾阶段,二期开工建设有序推进;与福建省金龙稀土股份有限公司合资成立的北方金龙(包头)稀土有限公司有序开展5000吨稀土分离项目前期工作;子公司包头市金蒙稀土有限责任公司4000吨钕铁硼废料回收生产线项

信息披露

Disclosure B312

中国北方稀土(集团)高科技股份有限公司

2025 第三季度 报告

证券代码:600111

证券简称:北方稀土

目加快建设;子公司北方中鑫安泰新材料(内蒙古)有限公司8000吨稀土金属及合金项目工程进度已完成约75%;子公司内蒙古北方稀土磁性材料有限公司5万吨高性能钕铁硼速凝合金项目建设加压加快推进。产业链并购重组、合资合作等延链补链强链资本运作项目高效推进,取得新成效。

研发创新方面,持续锻造科研长板,科技创新成果丰硕。组织申报国家级项目20项、自治区级项目25项。承担和参加国家级项目5项、自治区级项目35项,制修订各类标准49项,申请专利145件,服务国家和地区重大科技战略水平持续提升。加快中试线建设,稀土新型助剂及稀土阻燃涂料等多个中试线建成并带料调试运行。加快科研成果转化,实现科研成果转化9项(5项新产品、4项新技术)。加强技术和标准开发,攻克新型高效节能电熔槽及智能冶炼熔成技术和混合稀土精矿分解及烟气资源化利用核心技术2项,开发氢能两轮车、微型盘式电机等8项新产品、稀土金属电解过程自动化控制与应用等5项新工艺、新型高质量高效节能速凝炉等2项新装备,推动公司工艺技术、装备制造能力迭代升级。

公司生产经营管理各项工作的协同推进和高效开展为前三季度业绩同比大幅增长奠定了坚实基础。

2.公司主要经营数据

根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第3号——行业信息披露》等规定,现将公司2025年第三季度(7-9月)及前三季度(1-9月)主要经营数据披露如下:

2025年第三季度(7-9月)主要经营数据:

项目	生产量(吨)	生产量同比变动比例(%)	销售量(吨)	销售量同比变动比例(%)
稀土氧化物	6,938.76	63.43	9,837.26	34.24
稀土盐类	38,634.92	14.43	52,055.12	119.21
稀土金属	12,197.40	23.94	11,765.71	9.58
磁性材料	19,745.02	15.68	19,556.80	15.23
抛光材料	12,101.46	74.60	11,450.48	56.38
储氢材料	521.53	-12.69	539.06	-8.36

2025年前三季度(1-9月)主要经营数据:

项目	生产量(吨)	生产量同比变动比例(%)	销售量(吨)	销售量同比变动比例(%)
稀土氧化物	22,099.77	93.45	29,999.15	21.20
稀土盐类	109,779.43	3.70	116,847.08	71.07
稀土金属	36,304.95	26.67	34,163.66	23.50
磁性材料	54,315.15	20.92	54,300.30	21.53
抛光材料	24,646.06	27.54	24,100.58	22.50
储氢材料	1,500.42	-5.24	1,514.45	-1.86

上表产销量数据系公司内部统计,未经审计,仅供投资者了解公司生产经营情况,敬请投资者审慎使用,注意投资风险。

四、季度财务报表

(一)审计意见类型

□适用√不适用

(二)财务报表

合并资产负债表			
2025年9月30日			
编制单位:中国北方稀土(集团)高科技股份有限公司			
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计			

项目	2025年9月30日	2024年12月31日
流动资产:		
货币资金	6,437,541,294.72	5,644,393,125.54
交易性金融资产	626,138,254.00	489,334,938.00
应收票据	4,005,257,277.58	2,899,349,976.58
应收账款	4,504,435,448.10	3,418,479,678.90
应收款项融资	2,164,415,409.91	1,667,357,505.88
预付账款	585,935,582.89	488,258,759.90
其他应收款	178,110,680.18	183,220,903.36
其中:应收利息		
应收股利	28,212,293.53	
存货	14,053,704,074.58	15,975,157,886.27
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	167,701,563.85	165,712,224.79
其他流动资产	500,200,968.20	712,539,612.55
流动资产合计	33,223,440,549.01	31,663,804,611.77
非流动资产:		
长期股权投资	590,734.47	1,111,852.61
其他权益工具投资	679,683,271.48	690,009,766.55
其他非流动金融资产	1,289,212,703.55	1,272,351,627.48
投资性房地产	44,424,603.39	47,812,263.33
固定资产	7,677,677,638.60	7,003,504,154.58
在建工程	2,112,208,736.85	2,084,137,934.95
使用权资产	37,645,268.86	50,067,457.90
无形资产	1,029,276,521.97	622,213,572.91
开发支出		
商誉	31,749,056.28	31,749,056.28
长期待摊费用	594,664,574.03	617,205,582.90
递延所得税资产	572,717,757.92	503,415,604.94
其他流动资产	421,704,532.32	793,536,031.46
非流动资产合计	14,491,555,399.72	13,717,114,905.89
资产总计	47,714,995,948.73	45,380,919,517.66
流动负债:		
短期借款	1,765,302,626.61	2,178,846,138.41
应付票据	1,079,080,696.37	1,122,574,886.34
应付账款	2,785,491,889.77	2,376,733,717.66
预收款项	27,338,701.04	
合同负债	631,267,454.21	280,665,858.14
应付职工薪酬	95,539,311.27	115,907,781.20
应交税费	253,323,035.73	127,508,129.55
其他应付款	400,219,417.18	442,193,740.86
其中:应付利息		
应付股利	68,238,903.59	125,157,503.94
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	2,321,333,815.19	1,259,485,871.31
其他流动负债	2,843,934,904.70	2,183,294,837.71
流动负债合计	12,202,831,762.07	10,880,370,961.18
非流动负债:		
长期借款	4,326,903,613.20	5,156,833,065.39
应付债券		
租赁负债	32,043,246.12	30,335,037.99
长期应付款	441,834,823.51	577,702,479.43
长期应付职工薪酬	14,354,723.80	14,354,723.80
预计负债	829,808.34	582,204.91
递延收益	462,084,980.09	484,264,131.12
递延所得税负债	81,448,917.43	76,735,537.78
其他非流动负债	5,696,180.91	4,243,557.05
非流动负债合计	5,565,196,293.40	6,345,050,737.47
负债合计	17,768,028,055.47	17,225,421,698.65
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	3,615,065,842.00	3,615,065,842.00
资本公积	148,514,893.37	148,514,893.37
减:库存股		
其他综合收益	133,929,483.10	126,224,223.01
专项储备	219,261,402.34	188,293,706.24
盈余公积	2,515,856,216.87	2,515,856,216.87
一般风险准备		
未分配利润	17,252,584,732.10	15,837,776,911.38
归属于母公司所有者权益(或股东权益)合计	23,885,212,569.78	22,431,731,792.87
少数股东权益	6,261,753,324.48	5,723,766,026.14
所有者权益(或股东权益)合计	30,146,965,894.26	28,15